n. cu programa publicată.

Budapesta 25 august 1889.
In numele comitetului societății:

Dr. At. M. Marienescu, losif Hosszu,
secretar. president.

Programa
adunării generale a Societății pentru orearea fon
dului de teatru român, care se va ține in Caran
sebeș la 17/29 și 18/30 septembre 1889.

I. Sâmbătă in 16/28 septembre.
1. Primirea presidentului adunării generale și

eventual a ospeților la gară la orele 2 după amâdădi
IL Duminecă in 17/29 septembre.

2. La 9 ore diminâța servițiul divin in biserica
catedrală. Cântările liturgice le esecută societatea
română de cântări din loc.

viitor:
f) alegerea unei comisiuni de 3 membri pentru

autenticarea protocolului acestei ședințe;
g) încheierea adunării generale.
7. Sera la orele 7% serenadă presidentului adu

nării generale.
8. La 9 ore petrecere de joc in sala la «Pomul

verde. “
Caransebeș in 9/21 august 1889.

Pentru comitetul arangiator:
Andrei Ghidiu, David Terfaloga,

president. secretar.

Literatură și arte.
Șciri literare și artistice Dl George Vasilescu

din România, care urmeză Academia frumoselor arte
din Veneția, a obținut anul acesta premiul I de sculp
tură.